КОМИТЕТ

ОБРАЗОВАНИЯАДМИНИСТРАЦИИ

МУНИЦИПАЛЬНОГООБРАЗОВАНИЯ

ПЛАВСКИЙ РАЙОН

    ПРИКАЗ

от «17» февраля 2023г.                                                                      № 50

Об организации мероприятий, направленных на повышение

 качества образования в   образовательных организациях   МО Плавский

район по направлению  «Система оценки качества подготовки

обучающихся»

              На основании анализа   показателей оценки качества подготовки

обучающихся, утвержденных приказом министерства образования Тульской

области от 16.06.2022 №1065 с изменениями приказом министерства

образования Тульской области от 07.11.2022 №2336 и на основании

Положения о комитете образования администрации муниципального

образования Плавский район приказываю:

1. Утвердить план (дорожную карту)  мероприятий, направленных на

повышение качества образования в   образовательных организациях   МО

Плавский район по направлению «Система оценки качества подготовки

обучающихся» образовательных организациях МО Плавский район

(Приложение)

2. Контроль исполнения настоящего приказа возложить на директора МКУ

ДПО МО Плавский район «ЦНППМПР» Дедук Л.В.

Председатель комитета

образования администрации

МО Плавский район                                                                Е.В. Михайлова

Исп.: Дедук Л.В.

Тел. 8 (48752) 6-53-11

Приложение

к приказу комитета образования

администрации муниципального образования

Плавский район

от «  17 » февраля 2023 г. №50

План (дорожная карта)  мероприятий,

направленных  на повышение качества образования в   образовательных

организациях   МО Плавский район по направлению «Система оценки

качества подготовки обучающихся»  в  образовательных организациях МО

Плавский район

№

п/п

Наименование мероприятия Сроки Исполни

тели

Информационное

сопровождение

1.Система оценки качества подготовки обучающихся

1.1 Переход к реализации

обновленных стандартов с

освоением не менее двух

предметов в углубленным

уровнем. Создание педкласса.

До 1.09.2023 Комитет

образован

ия

Сайт комитета

образования

1.2 Участие ОО в национальных и

общероссийских исследованиях

качества образования (ВПР и

ГИА).

В

соответствии

с графиком

проведения

Комитет

образован

ия

Сайт комитета

образования, ОО

1.3 Разработка аналитической

информации по итогам

оценочных процедур в качестве

принятия управленческих

решений на всех уровнях

управления образования.

По

результатам

мониторинга

Комитет

образован

ия

Сайт комитета

образования

1.4 Обеспечение доступа по итогам

оценки качества  подготовки

обучающихся к статистике

различных категорий

пользователей.

Постоянно Комитет

образован

ия, ОО

Сайт комитета

образования, ОО

1.5 Обеспечение выполнения

требований информационной

безопасности на всех этапах

сбора и обработки информации о

качестве образования.

Утверждение перечня

информационных источников:

1.ежегодный методический

анализ результатов ГИА;

Ежегодно Комитет

образован

ия, ОО

Сайт комитета

образования, ОО

2.ежегодный анализ результатов

национальных и

общероссийских исследований

качества образования; 3.анализ

результатов международных

сопоставительных исследований

качества образования; 4

ежегодный анализ результатов

региональных исследований

качества образования по

подготовке высокого уровня ;

1.6 Проведение анализа результатов

процедур оценки качества

образования на уровне

муниципального образования.

До 10.06.2024

–ОО

До 20.06.2024

Комитет

образован

ия,

руководи

тели МО

Сайт комитета

образования

1.7 Выявление школ,

демонстрирующих устойчиво

низкие результаты подготовки

обучающихся, проведение

углубленного комплексного

анализа(аудита) по выявлению

причин низких результатов и

определения необходимой

финансовой , методической

помощи.

Ежегодно Комитет

образован

ия

Сайт комитета

образования

1.8 Формирование базы

образовательных организаций,

демонстрирующих высокие

результаты обучения, изучение

их опыта и организация сетевого

взаимодействия школ с низкими

результатами и школ с высокими

результатами, находящимися в

сходных социально -

экономических условиях

Ежегодно Комитет

образован

ия

Сайт комитета

образования, ОО

1.9 Подготовка адресных

рекомендаций для

руководителей образовательных

организаций, для педагогов, в

том числе для принятия

управленческих решений, по

результатам анализа процедур

оценки качества образования

Ежегодно Комитет

образован

ия

Сайт комитета

образования

1.1

0

Изучение адресных

рекомендаций для органов

местного управления,

осуществляющих управление в

сфере образования, в том числе

для принятия управленческих

решений, по результатам

Ежегодно Комитет

образован

ия

Сайт комитета

образования

комплексного анализа по

нескольким процедурам оценки

качества образования

1.1

1

Организация на муниципальном

уровне представления и

обсуждения в профессиональном

сообществе результатов оценки

качества подготовки

обучающихся (августовские

педагогические совещания,

советы, конференции,

информационно-методические

дни и т.д.) для выработки на

муниципальном уровне

управления управленческих

решений, направленных на

повышение качества

образования

Ежегодно Комитет

образован

ия,

ОО

Сайт комитета

образования, ОО

1.1

2

Разработка комплекса мер по

профилактике необъективности

ВПР, развитие внутренней

системы оценки качества

образования, корректировка

планов работы по повышению

качества образования в ОО

Ежегодно Комитет

образован

ия, ОО

Сайт комитета

образования, ОО

1.1

3

Разработка планов работы

методических объединений

учителей

Ежегодно Руководи

тели РМО

Сайт ЦНППМПР

Принятие мер, управленческих решений

2.1 Проведение мероприятий,

направленных на повышение

качества подготовки

обучающихся с руководителями

образовательных организаций

(совещания, семинары,

вебинары)

Ежегодно Комитет

образован

ия

Сайт комитета

образования

2.2 Проведение информационно-

разъяснительной работы по

вопросам оценки качества

образования с обучающимися и

их родителями (законными

представителями) с целью

формирования позитивного

отношения к процедурам ОКО

Ежегодно ОО Сайт ОО

2.3 Заявка на дополнительные

профессиональные программы

Ежегодно Комитет

образован

Сайт комитета

образования, ОО

повышения квалификации для

педагогических и руководящих

работников школ на основе

анализа результатов оценки

качества подготовки

обучающихся

ия, ОО

2.4 Проведение мероприятий по

представлению и продвижению

продуктивных (результативных)

управленческих и

педагогических практик по

достижению высоких

результатов подготовки

обучающихся

Ежегодно ЦНППМ

ПР

Сайт ЦНППМПР

2.5 Организация мониторинга

уровня подготовки выпускников

ОО, претендующих на

получение медалей (9,10,11

классы)

Ежегодно ЦНППМ

ПР

Сайт ЦНППМПР

2.6 Обеспечение объективности

образовательных результатов в

рамках конкретной оценочной

процедуры в ОО

Ежегодно Комитет

образован

ия

Сайт комитета

образования

2.7 Обеспечение общественного

наблюдения на процедурах

оценки качества образования

(ВПР, ОГЭ, ЕГЭ, ГВЭ) с

соблюдением требований к

общественным наблюдателям

Ежегодно Комитет

образован

ия, ОО

Сайт комитета

образования, ОО

3. Анализ эффективности принятых мер

3.1 Учет критериев и показателей

эффективности принятых мер по

повышению качества подготовки

обучающихся

Ежегодно Комитет

образован

ия

Сайт комитета

образования

3.2 Профилактическая работа.

Проведение анализа

эффективности принятых мер

Ежегодно Комитет

образован

ия

Сайт комитета

образования

3.3 Учет результатов анализа

эффективности принятых мер

при планировании

управленческой деятельности

Ежегодно Комитет

образован

ия

Сайт комитета

образования

руководителей.

3.4 Разъяснительная работа с

руководителями ОО, педагогами

по вопросам повышения

объективности оценки

образовательных результатов: -

проведение учителями и

методическими объединениями

аналитической экспертной

работы с результатами

оценочных процедур

Ежегодно ЦНППМ

ПР

Сайт ЦНППМПР

3.5 Учет результатов анализа

мониторинга системы

объективности и процедур

оценки качеств образования и

олимпиад школьников ОО

Ежегодно Комитет

образован

ия

Сайт комитета

образования

		2023-09-26T16:08:58+0300
	Михайлова Елена Викторовна
	я подтверждаю этот документ своей удостоверяющей подписью